УТВЕРЖ ДАЮ
Председатель
Коор дин аци о иного с о вета
по предпринимательству
при гтфре ГО «город Якутск»

_С.В. Черных
«24» янЬабя 2019 года

ПРОТОКОЛ
ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМ АТЕЛЬСТВУ
ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЯКУТСК»

г. Якутск «23» января 2019 г.
Окружная администрация города Якутска
Большой зал 16:00 ч.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Авксентьева С.В.
Черных С.В.

Алексеев А.П.

Арбугаев Г.П.
Воробьев М.С.

Василенко Н.А.
Данилова Л.М.

Зырянов С.С.
Иванова И.А.

Котенко И.В.
Кычкина А.Е.

Косицкий А.В.
Ломакин А.С.
Лукин И.И.

Малтугуев Ю.В,
Маттерн А.В.

Глава городского округа «город Якутск»
Председатель Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Индивидуальный предприниматель, директор автомагазина
«Японец», сопредседатель ЯРО ООО МСП «Опора России»
Генеральный директор ООО «Арктик-Трэвел»
Заместитель главы ГО «город Якутск» по экономике и
финансам
Директор сети «Бургер Хит»
Председатель НП «Союз малого бизнеса» города Якутска,
индивидуальный предприниматель -
Индивидуальный предприниматель
Индивидуальный предприниматель, владелец компании
«Оптимист»
Индивидуальный предприниматель
Член ЯРО «Деловая Россия», генеральный директор ООО
ЦГ10 «Статус»
Директор НП «Союз Авто»
Генеральный директор ООО «АВАТЕК»
Индивидуальный предприниматель, директор ресторана
«Махтал»
Директор ООО «Салгын-Кут»
Инд и в иду ал ь н ы й п ре д п р и н и м ате л ь

Никифоров А.Т.
Обедин В.В.
Павлова С.В.

Седова И.Е.
Старцева В.Ж.

Сантуева В.В.

Субурусская Н.Т.

Сизых Н.И.
Тымырова Т. А.

Феоктистов М.В.
Андреева М.М.

Высоких И.С.
Гаргач И.В.

Соколова А.В.

Ханды Т.Ю.
Федоров В.Ю.
Якименко Ж.В.

Попов И.П.
Ефремов П.С.
Акимова А.Ж.

Аторин B.C.
Предприниматели
г. Якутска

Генеральный директор ООО «КопирТехСервис»
Заместитель главного редактора газеты «Якутск вечерний»
Член Торгово-промышленной Палаты Республики Саха
(Якутия), член ЯРО ООО МСП «Опора России», директор
ООО «Антарес»
Директор Ассоциации предпринимателей г. Якутска
Директор частного детского сада «Улыбка», руководитель
общественной организации «Дети Якутии»
Президент Ассоциации службы быта Республики Саха
(Якутия)
Исполнительный директор Торгово-промышленной Палаты
Республики Саха (Якутия)
Г енеральный директор ООО УК «Базис»
Председатель Ассоциации гостеприимства Республики Саха
(Якутия), директор ООО «Праздник жизни +»

Отсутствовали:

Индивидуальный предприниматель, ГК «Хозмаркет»
Депутат Якутской городской Думы по Пионерскому
округу, руководитель ИП ЗАО «Фортуна»

Пр иглашенные:

Министр предпринимательства, торговли и туризма
РС(Я)
Первый заместитель министра торговли,
предпринимательства и туризма РС(Я)
Уполномоченный по защите прав предпринимателей
РС(Я)
Заместитель министра экономики РС(Я)
Первый заместитель главы ГО «город Якутск»
Начальник Департамента имущественных и земельных
отношений
Руководитель МКУ Агентство земельных отношений
Г енеральный директор АО ФАПК «Туймаада»
Первый заместитель Председателя Правления АКБ
"Алмазэргиенбанк"
Индивидуальный предприниматель

ПОВЕСТКА:

1. О новом составе Координационного совета по предпринимательству при
главе городского округа «город Якутск».
- О выборе руководства Координационного совета по предпринимательству при
главе городского округа «город Якутск»

Информация: Черных Сергея Викторовича, председателя
Координационного совета по предпринимательству при главе ГО «город
Якутск».
- вручение памятных сувениров членам Совета (С.В. Черных)
- вручение нагрудных знаков новым членам Совета (С.В. Авксентьева)

2. О плане работы Координационного совета по предпринимательству при
главе городского округа «город Якутск» на 2019 год.

Информация: председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск».

3. О внесении изменений в Федеральный закон от 28 декабря 2009 г. №381-Ф3
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации» и статыо 28 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в части
совершенствования правового регулирования организации нестационарной и
развозной торговли)

Информация: Даниловой Лены Михайловны, члена Координационного
совета по предпринимательству при главе ГО «город Якутск».

4. О вопросах заключения договоров аренды земельных участков,
расположенных на территории паромной переправы «Якутск-Нижний Вестях», с
субъектами предпринимательства ГО «город Якутск».

Информация: Котенко Ирины Владимировны, члена Координационного
совета по предпринимательству при главе ГО «город Якутск».

5. Разное.

По первому вопросу повестки
Заслуш али: Черных С.В., Авксентьеву С.В., Соколову А.В.

Поступило 2 предложения о кандидатуре на должность Председателя
Координационного совета по предпринимательству при главе ГО «город Якутск:

Обедин В.В., заместитель главного редактора газеты «Якутск вечерний»,

Старцева В.Ж., директор частного детского сада «Улыбка», руководитель
общественной организации «Дети Якутии».
За Обедина В.В. проголосовало -  12 членов Совета.
За Старцеву В.Ж. проголосовало -  13 членов Совета.

В связи с несоблюдением п. 6.9 «Положения Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск» от 02.11.2012 г., выборы
председателя Координационного совета по предпринимательству при главе ГО
«город Якутск» считать не состоявшимися.

Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:
1. Внести изменение в п. 6.9. Положения о Координационном совете по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск», утвержденного
постановлением Окружной администрации г. Якутска от 02 ноября 2012 года
№ 232п в следующей редакции: «Председатель Совета и его заместители
избираются на заседании Совета простым большинством голосов от
присутствующих членов Совета при наличии кворума» в срок до 01 февраля
25019 г.

Голосовали «ЗА» -  «14»
«ПРОТИВ» - «8»

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - «0»

2. Провести внеочередное заседание Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск» по выборам председателя и
его заместителей 01 февраля 2019 года.

Голосовали «ЗА» -  единогласно

6. По второму вопросу повестки «О плане работы Координационного совета
по предпринимательству при главе городского округа «город Якутск» на 2019
год».

Информация: председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск».

Выступили: Черных С.В.
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

1. Членам Координационного совета по предпринимательству при главе
городского округа «город Якутск» в срок до 30 января 2019 года направить свои
предложения в адрес отдела предпринимательства и развития туризма для
включения в План работы Координационного совета по предпринимательству при
главе ГО «город Якутск» на 2019 год.

2. Внести в повестку внеочередного заседания Координационного совета по
предпринимательству при главе городского округа «город Якутск» вопрос о
рассмотрении предложений в план работы Координационного совета на 2019 год.

Голосовали «ЗА» -  единогласно

По третьему вопросу повестки
Заслушали информацию Даниловой Л.М.
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Даниловой Л.М.;
2. Направить от имени Координационного совета по предпринимательству при

главе ГО «город Якутск» обращение о внесении изменений в Федеральный закон
от 28 декабря 2018 года № ЗВ1-ФЗ «Об основах государственного регулирования
торговой деятельности в Российской Федерации в адрес:
- Министерства предпринимательства, торговли и туризма РС(Я) для
дальнейшего направления предложений Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск» в Государственное Собрание
(Ил Тумэн) РС(Я);
- Уполномоченному по защите прав предпринимателей РС(Я).

Голосовали «ЗА» -  единогласно

По четвертому вопросу повестки
Заслушали информацию Котенко И В.
Выступили: Черных С.В., Попов И.П., Слепцова Н.П., Аторин B.C.
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Котенко И.В.
2. Направить протокол заседания главе ГО «город Якутск» Авксентьевой С.В.

для рассмотрения данного вопроса с ответственными структурными
подразделениями в целях уточнения порядка об использовании земельных
участков ГО «город Якутск» согласно видов разрешенного использования и
размещения нестационарных торговых объектов на территории г.Якутска.

3. Рекомендовать Департаменту имущественных и земельных отношений
рассмотреть вопрос о правомочности использования земельного участка по
целевому использованию, на которых размещены нестационарные торговые
объекты по специализации «общественное питание»;

Голосовали ЗА -  единогласно

По пятому вопросу повестки
По вопросу «Разное»
Выступил Черных С.В., с информацией о рассмотрении вопроса о тарифах на
вывоз твердых коммунальных отходов.

Обменявшись мнениями, члены Совета РЕШИЛИ: создать рабочую группу
(Котенко И.В., Лукин И.И., Маттерн А.В., Обедин В.В., Седова И.Е., Василенко
Н.А., Малтугуев Ю.В.) по изучению вопроса, сбора информации об
обоснованности повышении тарифа на вывоз твердых коммунальных отходов с
внесением предложений к внеочередному заседанию Совета 01.02.2019.

Выступил Арбугаев Г.П., генеральный директор ООО «Арктик-Трэвел» по
вопросу искового заявления прокуратуры города Якутска о предоставлении
земельного участка на территории туристического комплекса «Чочур Муран» без
проведения торгов. Исковое заявление будет рассмотрено 29 января 2018 года.
Обменявшись мнениями, члены  Совета РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению;
2. Рекомендовать Арбугаеву Г.П. направить информацию по данному вопросу

в адрес Межведомственной рабочей группы при прокуроре г.Якутска по защите
прав и интересов субъектов малого и среднего предпринимательства.

Г олосовали «ЗА» -  единогласно

Протокол вела М.В. Местникова